
Pag. 1 a 4 

 

PROVVEDIMENTO  
DEL DIRETTORE TECNICO DEL SETTORE PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
n. 60 del 01/09/2022 

 
Oggetto: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di 

“Rifacimento della rete di raccolta acque meteoriche all’interno dell’area 

cimiteriale in comune di CAPONAGO” - commessa CP0007089 - e 

successivo inserimento in accordo quadro rep. N. 151 del 16.12.21. 

                  Importo Quadro Economico della Spesa: €. 39.186,69 iva esclusa (lavori €.  

26.134,99 – oneri della sicurezza €. 3.551,90 €. 0 forniture a carico della 

SA - somme a disposizione €. 9.499,80) - CUP B68B22000040004 
  
 

Il sottoscritto Ing. Massimiliano Ferazzini, in qualità di Direttore Tecnico Settore Progettazione e 
Pianificazione Territoriale della società Brianzacque s.r.l., con sede in Monza, viale E. Fermi n. 105, 
con i poteri di cui alla Procura conferita il 20.10.2021 dal Consiglio di Amministrazione, Rep. 
165015/33481 
 

Premesso che:     
 

 Il comune di Caponago con nota del 3 giugno 2022 (prot. Comune 006231), ha comunicato 

la volontà di far eseguire presso l’area del campo F del cimitero comunale delle opere 

risolutive per il problema fognario emerso; 

 Con medesima nota il Comune di Caponago ha chiesto a Brianzacque s.r.l. di eseguire per 

nome e per conto del Comune il rifacimento di parte della rete di collettamento dell’acqua 

piovana all’interno dell’area cimiteriale; 

 Il comune ha proposto di sottoscrivere una convenzione per la progettazione e la 

realizzazione delle suddette opere con oneri a completo carico del Comune; 

 Brianzacque srl si è resa disponibile a svolgere l’attività di progettazione, CSP, espletamento 

gara d’appalto fino all’aggiudicazione, direzione lavori, CSE e CRE/collaudo relativamente 

all’intervento in oggetto e a tal scopo ha predisposto una bozza di convenzione da stipulare 

col comune di Caponago; 

 Il comune di Caponago ha approvato con delibera n. 54 del 01/08/2022 lo schema di 

convenzione per il conferimento a Brianzacque s.r.l.  della “procedura di rifacimento della 



Pag. 2 a 4 

 

rete di raccolta acque meteoriche all’interno dell’area cimiteriale in comune di Caponago” 

stanziando l’importo di € 55.000,00; 

 In data 12/08/2022 è stata firmata la convenzione col Comune di Caponago per il 

conferimento a Brianzacque s.r.l.  della “procedura di rifacimento della rete di raccolta acque 

meteoriche all’interno dell’area cimiteriale in comune di Caponago”; 

 si rende necessaria l’approvazione del progetto definitivo esecutivo e la successiva 
realizzazione delle opere;  
 
 

Ai fini dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

 

 il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo, allegato al presente provvedimento, 

evidenzia un importo complessivo pari ad € 39.186,69, IVA ai sensi di legge esclusa, che 

rientra pienamente nell’impegno economico approvato dal Comune di Caponago con 

delibera n. 54 del 01.08.22 e che verrà liquidato a Brianzacque secondo quanto previsto 

dall’art.8 della suddetta Convenzione. Le voci B3 e B6.1 relative alla realizzazione della 

progettazione e delle attività ad essa accessorie hanno già trovato copertura nell’anno 2022 

nella determina del DT n. 54 del 05.08.22; 

 

 l’incarico di progettista è stato affidato internamente alla struttura tecnica della società 

Brianzacque Srl, nella persona dell’Ing. Mauro Pozzi ; 

 

Visto 

 il progetto definitivo-esecutivo, a cura dell’ Ing. Mauro Pozzi, composto dai seguenti 

elaborati: 

ELENCO DEGLI ATTI 
 

00. Elenco elaborati progettuali 
01. Relazione tecnico-illustrativa e cronoprogramma 
02. Computo metrico estimativo 
03. Quadro economico della spesa (compresi oneri per la sicurezza) 
 
 



Pag. 3 a 4 

 

ELENCO DEI DISEGNI 
 
Tav. 1 Planimetria Stato di Fatto 
Tav. 2 Planimetria di Progetto 
Tav. 3 Profili longitudinali tubazioni esistenti e di progetto e sezioni di scavo 

 

 l’importo complessivo di €. 39.186,69, a carico del Comune di Caponago, suddiviso in €. 

29.686,89 per lavori, €. 0 per forniture ed € 9.499,80 per somme a disposizione, IVA ai sensi 

di legge esclusa, così come meglio specificato nel quadro economico allegato; 

 

 che il progetto risponde alle finalità previste dallo studio di fattibilità ed è meritevole di 
approvazione; 
 

Dato atto che: 

 che nell’appalto sono presenti lavorazioni a rischio di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 1, co. 

53, della L. 6 novembre 2012, n. 190 e che i subappaltatori incaricati dell’esecuzione di tali 

attività dovranno essere iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la 

Prefettura della Provincia in cui essi hanno la propria sede;  

 che, ai sensi dell’art. 105, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, non può essere affidata a terzi 

l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, 

nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente. 

Rilevato che: 

 il progetto è stato sottoposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, a procedimento di 

verifica e conseguente validazione in data 31/08/2022 dall’Ing Simone M. Cellitti in qualità 

di Responsabile Unico Procedimento (cfr con allegato verbale); 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Rifacimento della rete di 

raccolta acque meteoriche all’interno dell’area cimiteriale in comune di CAPONAGO” - 
commessa CP0007089  , redatto dall’Ing. Mauro Pozzi, verificato e validato dal R.U.P. ing. Simone 
M. Cellitti, composto dagli elaborati tecnici sopra elencati, per l’importo complessivo di €. 
39.186,69 IVA ai sensi di legge esclusa. Detto ciò, la copertura finanziaria richiesta per 
l’approvazione del progetto esecutivo ammonta ad €. 29.686,89 per lavori, €. 0 per forniture a 
carico della Stazione Appaltante ed €. 9.499,80 per somme a disposizione, IVA ai sensi di legge 
esclusa; 
 



Pag. 4 a 4 

 

2. di impegnare l’importo del Quadro Economico pari ad €. 39.186,69 (IVA esclusa), dedotto dalla 
quota relativa alla realizzazione della progettazione pari ad €. 3.212,45 (provvedimento n. 54 del 
05.08.22) per un residuo totale a copertura della spesa di €. 35.974,24, con fondi propri, in attesa 
del rimborso dell’intera somma spesa da parte del Comune di Caponago. 

 

 
 

3. Ai fini dell’esecuzione dei lavori 

D E T E R M I N A 

di procedere con l’esecuzione dei lavori inserendo l’intervento all’interno dell’accordo quadro Rep. 
151 del 26/12/2021 sottoscritto in data 16/12/2021 tra Brianzacque Srl e il RTI G.E.O.S. Consorzio 
Imprese Riunite (Capogruppo Mandataria) / LSE Srl (Mandante) con sede in Lodi (LO) applicando 
tutte le condizioni in esso previste ai fini dell’esecuzione degli stessi e per i quali verrà sottoscritto 
apposito contratto applicativo per un importo complessivo di € 27.935,85 di cui € 3.551,90 per oneri 
della sicurezza, già al netto del ribasso di gara offerto per l’aggiudicazione dell’accordo quadro. 

 

Monza, lì 01/09/2022 

 

 

IL DIRETTORE TECNICO SETTORE 
PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE 
                        Ing. Massimiliano Ferazzini 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 

 
 


